imum septuagesimum tertium non configisse. Quare Gregorius magis verisimiliter anno trecento immo septuagesimo secundo ad episcopatum promotus, non *Nysse* in Asia Minor, ubi urbs hujus nominis, sed *Nysse* in Cappadocia, a Cæsarea triginta quinque circiter leucus dissita. Unde Theodoretn lib. 4, cap. 27, eum inter eos, qui tudem in Cappadocia propugnarunt, numeral. Videtur itaque Gregorius a Basilio fratre ordinatus; cum epistola 385 ab episcopis, a quibus Gregorius consecratus, Basilio attribuatur.

18. *Pax Gothos inter et Romaos invita.* — Ad num. 67. *Athanacius* Gothorum rex hoc anno regnare coepit, ut videre est tam in Chronico Isidori, quam Hieronymi. Is enim de eo agit anno Abramini 2385, qui anno Christi ccclxxviii incipit. Preterea Athanacius, qui initio anni ccclxxxi obiit, dicitur ab Isidoro annos tredecim regnasse. *Vatens* itaque tertio hoc, ultimoque belli Gothicici anno, per *Noviodunum* perruplo Barbarico, Grutungos aggressus, Athanacium *iudicem eorum* cogit in fugam, ut diserte Ammianus lib. 27. Inde date a Valente mense Julio hujus anni *Novioduni* lex et Codicis Theodosianus *De cest bus olveris*, et lex 2 *De pisci debitibus*. Hoc ipso tempore, ut recte conjicit Gothofredus in Chronologia Codicis Theodosianus, videtur Valens *Tomas* prefectus (urbe est ad mare sita in sinistro Idere Ponti Euxini), de qua profectio Sozianus, lib. 6, cap. 20, a Baronio ad annum trecentorum septuagesimum primum non bene relata, ut ex iis, que eo anno dicemus, intelligi poterit. Tandem bellum Gothicum hoc anno confectum, pace cum Athanacio sancta, de qua Ammianus lib. 27, Themistius orat. 10, qui indicare videtur, eam factam media astate, et Zozimus lib. 4, p. 741.

19. *Bello Gothicico succedit Persicum.* — Post eam pacem Valens Constantiopolim redit, ut patet ex Ammiano lib. 27, Zozimo 741 et 742, et Socrate lib. 4, cap. 43. Ille data mense Decembri hujus anni ab eo Constantiopoli lex 2 Codicis Theod. *De legitimi hereditatis ad Axaxonum P. F. P.* Auxonius itaque sub hujus anni finem adhuc prefectus prætorio erat. Philostorgius lib. 9, cap. 2, ait, post Auxonium, *Modestum* prefectum prætorio constitutum fuisse, et quidem anno sequenti. Quod confirmat Zozimus loco l. 1, qui ait, *Volentem* pace cum Gothis sancta, Constantiopolim prefectum esse, et quia prefectus prætorio, quem antea *Axoniam* fuisse diversa, diem suum supremum clauserat, Modesto magistrum hunc hunc tradidisse. Ex quo apparet, sanctum Bastium neque hoc, neque sequenti anno Cas. rex episcopum creatum esse, cum Modesto prefectum in prætori gerente. *Bastus* adhuc presbyter fuerit: quia de re infra Catenni Gothicico bello successit *Persicum* post Procopii necem ortum, aut scilicet post rebellionem, ut indicat Zozimus lib. 4, p. 740. Adversus Persas *Valens* anno tantum sequenti prefectus est, ut ex dicendis anno sequenti patet.

20. *Breviarium Rifi quando editum.* — Rufus Festus *Breviarium rerum gestarum populi Romani* Valentii imperatori dicatum in lucem emisit post annum ccclxvi, ut liquet ex verbis, quibus illud absolvit: « Ut ad hanc ingentem de Gothis etiam Babylonie tibi palma pacis accedat ». Cœptum autem bellum Persicum tertio hujus imperatoris anno, Christi scilicet ccclxvi, ut testatur Philostorgius

lib. 9, num. 5. « Valens tertium sui imperii annum ingressus, expeditionem ad versus Persas suscepit ». Sed, cum pax sancta fuerit cum Gothis media aestate currentis anni, ut mox ostendimus, opus illud sub hujus anni finem, vel saltem sequenti publicatum. Quare decepli sunt aliqui viri docti, qui illud initio ejusdem imperatoris editum credidere.

DAMASI ANNUS 4. — CHRISTI 370.

1. *Valens arianus in episcopos catholicos invehitur, eosque exturbat ex sedibus.* — Trecentesimus septuagesimus sequitur annus, consulatu tertio Valentinianni atque Valentis Augustorum Fastis adscriptus, ejusdem Valentis persecutione adversus episcopos orthodoxos Orientalis Ecclesie excitata plane funestus. Qui enim haec tenus (ut dictum est) bello Gothicō triennii tempori spatio fuerat occupatus, atque Persicis tumultibus nonnihil exagilitatus, conceptam diu animo, nempe a tempore quo ab Ecclesia Catholica descivit et Arianis adhaesit, persecutionem jam vehementiori conatu adversus catholicos Orientis episcopos furens arianus imperator immitti, edictumque promulgat, quo adversantes sibi episcopos Ecclesiis spoliari, vertereque solum in exilium jubet. Hac autem nequaquam ante presentem annum ipsum aggressum esse, sed hoc ipso, cum consulem tertium ageret, presumpsisse, multa sunt quae aperte demonstrant: ut illud in primis, quod dictum est superius, ipsum Valentem jam triennio in imperio catholicum perverrasse, moxque triennale bellum adversus Gothos (quod Ammianus affirmit) propensiōri indefessoque studio exercuisse: quo toto tempore in presentem usque annum scimus catholicos episcopos in suis ipsorum Ecclesiis fiberos permansiisse, nempe Athanasium una cum suis anno superiori Concilium celebrasse, epi-copos Cappadociae Orthodoxos Cesarream ad electionem futuri episcopi convenisse, elegisseque S. Basiliū, et inter eos Eusebium Samosatenum, quem postea hujus persecutionis turbo ab Ecclesia sua procul eccevit: que sicut non ante presentem annum contingere potuisse liquet, ita nec postea facta esse, illud insinuat, dum Gregorius Nyssensis, qui ex hoc ipso edicto, sicut alii plures,

in exilium pulsus est, in epistola¹ ad Olympium de rebus gestis S. Macrinae sororis octo numerat annos exilio sui; quod solutum est nonnisi morte Valentis, anno decimo quinto sui imperii ex hac vita nece subtracti. Quamobrem ex his omnibus certis deductis rationibus, affirmamus hoc ipso anno de expulsione episcoporum orthodoxorum ab eodem Valente fuisse promulgatum edictum; longeque longius errare eos, qui ejusmodi persecutionem ad exordium illius imperii referunt; sicut et qui multo postea, nempe post obitum Valentinianni, a Valente persecutionem excitatam ferunt, ut Orosius² et alii cum securi.

2. Sed qualenam ejusmodi edictum fuerit, qui item episcopi expulsi sint, jam oratione prosequamur. Sozomenus enim cum hujus edicti meniminit, ita ait³: Quin etiam singulis cujusque gentis magistratibus dedit mandatum, ut episcopi temporibus Constantii abdicati, et iterum regnante Juliano ad sacerdotia sua restituti, Ecclesiis expellentur. Id quidem vafre admundum Valens: ut cum populi viltaret invidiam, nequaquam se ejus edicti auctorem voluit exhibere: sed duplo auxil, cum ex hoc se magis impium, quam Julianus Apostata, exhibuerit; dum ille, quos Constantius inique damnasset episcopos, liberavit; Valens vero iterum eosdem restitutos crudelius relegavit.

3. « Hujus edicti auctoritate, subdit Sozomenus, Aegypti magistratus impulsu Athanasium Ecclesiis illius regionis privare et urbe Alexandria ejicare laborarunt. Nam littera imperatoris non levem complectebantur penam, sed omnibus ex aquo ma-

¹ Apud Lipom. tom. II et Ser. tom. IV, die 19 Jul. — ² Oros. lib. VII, c. 32. — ³ Sozom. lib. VI, c. 12.

gistratibus et militibus quoque illis subjectis, quin etiam curis ingentis pecuniae mulctam irrogabant, et corporis praeterea eruciatum minabantur, nisi imperata facerent. Itaque multitudine Christianorum in unum coacta postulabat a praeside, ut non temere et inconsulto Athanasium urbe exturbaret; sed considerare secum accuratis, quid esset litteris imperatoris definitum: eas enim contra illos soles valere, qui temporibus Constantii in exilium missi, postea regnante Juliano redicrarent. Al vero Athanasium dicebant, tametsi temporibus Constantii exulabat, ab eodem tamen revocatum fuisse, et ad episcopatum restitutum: Julianum vero, cum alios omnes reduxisset, cum unum in exilium ire compulisse; quem Jovianus rursum domum revocavit ». Haec quidem a Sozomeno sic enarrata haud consenfunt rebus superioribus de Athanasio recitatis: nam usque ad Constantii obitum latuisse, coepit extincto tandem se Alexandriam contulisse; Juliani vero postea rescripto iterum abiit iussum, superius dictum est. Poterat autem Alexandrinorum ea captata pro Athanasio legitima defensio esse: nempe minime constare potuisse Constantii praecepto, vel aliorum eius nomine magistratum sententia Athanasium exilio fuisse damnatum; sed ipsum sponte fugisse, atque latebris se usque ad Constantii obitum continuisse: quonobrem haud videri posse, ipsum Valentini editio comprehensum.

4. « Hac vero oratione habita, subjungit Sozomenus, cum ei persuadere non possent; restituerunt ejus conatibus, et vim alterri episcopo non permisérunt. Quare cum populus undique confluueret, ac ingens tumultus ac turba cieretur, adeo ut omnes seditiōnē futurā expectarent; præses de his rebus gestis imperatorem facit per litteras certiorem, et interim Athanasium in urbe manere patitur. Multis vero diebus intermissis, cum iam tumultus videbatur sedatus esse; Athanasius clam ex urbe egreditur, et in locum quemdam separatiū se abdidit. Nocte vero intempsa præses Aegypti, et prefectus præsidiariorum militum, ad ecclesiam in qua domiciliū habebat, contendunt. Eo cum pervenissent, et illum in fabulatis quesivissent, consilio quod intererant frus'ra suscepto, inde recedunt. Nam putabant, cum populus iam in superioris tumultus oblivionem venisset, et omnes somno se dedissent, futurum esse ut facile deinceps, si modo aggredierentur, mandatum imperatoris conficerent, urbemque conservarent a seditione liberam. Sed cum Athanasius minime esset repertus, omnes non sine causa magna incessit admiratio. Et sive divina quadam vi, sive quorundam indicio præmonitus secesserit, utrumque certe eodem spectabat. Quintam ut iam opportuno tempore, tum præcognoscet insidias, tum vilaret, majoris videtur esse providentia, quam qua homini attribui queat. Sunt autem alii, qui dicunt, eum, cum mente percepit temerarium populi tumultum, et reveretur ne clades, quae inde forte accideret, ipse auctor et causa videbatur, foto hoc tempore in patris monumento

delitusse. Atque hoc modo Athanasium istud evitasse periculum accepimus.

5. « Haud diu post imperator Valens scripsit litteras, ut Athanasius rediret, Ecclesiamque denuo capesseret. Suspicor equidem, Valentem non de suo ipsis consilio has litteras scripsisse; sed vel quod opinionem de Athanasii virtute omnium animis insitam non parvi aestimabat; quodque verisimile erat, Valentianum, cum fidem Concilii Niceni propugnaret, ipsum hac de re incusaturum; vel quod metuebat, ne cum tam multis Athanasius haberet factores, tumultum ejus causa cierent, et res novas non sine Reipublice damno molirentur Arbitror praetera secte arianæ antistites (uti sane credibile est) non adeo magno studio ad eum Alexandria pellendum incubuisse; propterea quod complectebantur animis, si urbe ejectus esset, denuo molestiam imperatoribus exhibitum, indeque naturum occasionem cum illis ad colloquium veniendi; et Valentem quidem fortasse in suam sententiam perductum; Valentianum autem, utpote ejusdem doctrinae fauorem, ad iram contra ipsos inflammaturum. Nam ejus virtutem, in his que regnante Constantio acciderant, satis experti, maxime ab illo metuebant. Siquidem eo tempore ita omnes adversariorum profligabat insidias, ut haud inviti Ecclesiæ Aegypti ei concederent, et tamen ipse viv litteris Constantii eo adducti posset, ut Alexandriam reverteretur. Causam igitur, cur Athanasius non esset perinde ac ceteri episcopatu privatus, hanc sane fuisse coniicio. Ceteros autem persecutio, similis fere persecutio Gentilium, exagitat. Nam qui ipsorum doctrinam respuebant, illis non modo parabantur exilia, verum etiam Ecclesiæ auferebantur, aliisque tradebantur. Aegyptus interim, dum Athanasio vita suppetebat, istarum calamitatum prorsus expers fuit». Hactenus Sozomenus.

6. Epiphanius⁴ autem, rerum suorum temporum scriptor, illam unam probat causam exhibitu Athanasio indulgentiae, ne cum aliis orthodoxy episcopis ab Ecclesia abstractus in exilium pelleretur, quod veritus esset populari tumultu amplissimæ civitatis: Ariano vero tradit expetisce ab imperatore, ut Alexandriam Lucius mittetur: quod, quindiu Athanasius vixit, minime obtinere valuerunt.

7. Reveritus quoque est Valens ipsum Epiphanium ore omnium celebratum, virtutibusque insignium, ne cum ceteris orthodoxy cum damnari exihi, neconu prestantissimum illum Paulinum episcopum Antiochenum: de cibis enim cum Athanasio haec. S. Hieronymus ad Pamphiliolum⁵ «Eo tempore, quo totum Orientem, excepto papa Athani, io atque Paulino, Ariano et Euminianorum heres possidebatur, quando in Occidentalibus, et in medio exihi confessoribus non communicaebat, ille », nempe Epiphanius, « vel presbyter monachus ab Eutychio audiiebatur, vel postea episcopus Cypræ a Valente non tangebatur: tanta enim

⁴ Epiph. hist. lxxviii — ⁵ Hier. ep. xxi

venerationis semper fuit, ut regnantes hæretici ignorariam suam putarent, si lalem virum persequebentur ». Ilac Hieronymus in vectus in Joaonem postea episcopum Hierosolymitanum, his autem temporibus cum hæreticis partem habentem, et eam ob causam ab eodem Epiphanius datis litteris hæreticum appellatum; de Paulino haec eliam Sozomenus¹: « Paulino autem propterea pepercit, quod vita ejus sanctimoniam reverebatur ». At Socrates²: « Paulinum episcopum, inquit, propter eximiam ejus pictatem onus afficit incommodo ». Cum aliqui qui nec in Valentia comprehensim videbentur edicto, quo ii pelli jubebantur, qui iam a Constantio ejecti, per Julianum fuerant restituti: cum hi post Constantii obitum creati ei scopi videantur, Athanasius vero sponte solum veritatem.

8. Quam dira autem reliqui episcopi orthodoxi in Oriente sunt passi, cum edicto Valentini jussi sunt Ecclesiæ edere Ariani, ipsi vero alio exiles amandari, ex iancorum relbus gestis que memoriae commendate reperiuntur, licet reliquorum armillas, que habentur incognitæ, meditari. De Eusebio enim episcopo Samosateno, quem anno superiori interfuisse electioni Basilii Magni divinus, haec habet Theodoretus³: « Jam vero quantum animi magnitudinem, quantumque sapientiam idem Eusebius demonstrabit, cum edictum imperatorum, quo jubebatur in Thraciam profici, ad eum esset perlatus; arbitror, his qui ejus rei ignari sunt, pernecessarium ad cognoscendum. Sub crepusculum enim venit nuntius, qui hoc edictum afferat; quem Eusebius tacere, et causam adventus oculata jubet: Nam si plebs, inquit, studio pietas educata intellexerit, te demergit in fluorem, et a me certe ponit tue mortis expelletur. Haec locutus, et vespertino precium ministerio de more perfundens; tempore quo somnus solet obrepere, senex, sibi satis, tide unius famuli fretus, ex urbe egreditur. Sepnitur famulus, cervical tantum et litrum secum deportans. Cum autem ventus est ad ripas Iuminis (nam muros urbis preterlabebatur Euphrates), consensu nave, iubet remiges recta trahicere Zengma. Ubi iluxit dies, iste Zengma appulit: Samosate querelis et luctu redundarunt. Nem ejus discessu per famulum illum, qui necessaris Eusebii quadam exposuerat mandata, et quinque essent eum comitituri, qui etiam libri una exportandi, indicaverat, patefacto; omnes se pastore orbatos lamentabantur. Haec frequentes per Iumen navigare, quo eum querant, cooperunt. Atque ut primum ad eum veniunt, videlicet postorem suum desideratum, conqueri, genere, et ingentem vim lacrymarum fundere; quo persuadent ei, ut apud ipsos maneat, et minime sinat oves lupis trahi. Verum cum persuadere non possent, audiuisseruntque eum recitalem preceptum Apostoli, quo perspicue jubemur magistratibus et potestatibus obtemperare, pars aurum, pars argen-

tum, vestem alii; alii famulos ei offerunt, utpote in regionem peregrinam et longe illinc sitam profecto. Iste autem, paucis quibusdam rebus ab iis qui erant familiaritate conjunctiores acceptis; ubi omnes tum doctrine, tum preceptionis armis communiuerat, et magnopere cohortatus funerali, uti dogmata apostolica viriliter propugnarent; ad Istrum contendit. Illi ad urbem suam reversi, se ipsi multo excitare, et Iuporum incursions fortiter depellere nituntur ». Haec de exilio Eusebii Theodoretus.

9. Dedicendus vero in Thracia fides prope Istrum fluvium Eusebius, per Cappadociam a satellitibus trahebatur; cui enim Gregorius Nazianzenus tunc agrans occurrere ob morbi causam minime potuisset, his ad eum litteras, postea dedit⁴:

« En elio Samosateno episcopo in evili agenti. Quo tempore per pluiam nostram pleras tua transibat; nec e cubiculo propiscere poterat, extremo morbo laborans; me porro non tam exercebat morbus, sed mortis metum invehens, quam quod bono et sacre aclo tuo congressu privabar. Tanta minimorum virtutis istius honorabilis videndi cupiditate teneor, quanta cum teneri per est, qui spiritualium vulnerum curabone inagel, eximpte se a praslania tua consequentrum sperat. Etsi autem hoc peccatis meis adscribendum est, quod tum congressu tuo frustratus sum: potest tamen nunc quoque per bonitatem tuam molestias meis nominabil medicina afferri. Nam si mei quoque memoriam in Deo acceptissimis tuis precibus habere digneris; id utique mihi omnis divine benedictionis viaticum futurum est tum in hac vita mea, tum in futuro aeo. Tantum enim virum, ita in Evangelio fide cernantem, persecutionsque tant s perpessum, tantumque sibi ipsi apud justissimum Deum libertatem per calamitatum perpessionem comparantem: hunc, inquam, patronum quoque nostrum per orationes fieri dignari, tantam vim habere mihi persuadeo, quantum si vel a quodam sanctorum martyrum id mihi contingere. Quocura te obsecro, ut in his Gregorii tui assidue sis memor, in quibus me dignum memoria tua esse summopere opto ».

10. Post haec autem cum Eupraxius clericus, insigni viri pieitate adductus, ad eum in Thracia exulantem perrexisset; eidem ad ipsum Gregorium litteras dedit; quibus accepitis Gregorius alias reddidit, quas hic describendas curavimus; sunt autem huiusmodi⁵:

« Quanquam mihi semper carus fuit ac sincerus amans venerabilis frater noster Eupraxius: carior tamen et sincerior visus est ob animi affectum erga te suum: quippe qui nunc quoque ad tibi inseviendum non aliter perreverit, quam, ut ait David, cervus siti oppressus, intolerabilem siti pura et dulci aqua refrigerans. Ac beatus, qui consuetudine tua et congressu dignus habitus fuerit: beator autem, qui calamitatis pro Christo susceptis, laboribusque pro veritate exhausitis, talem coronidem

¹ Socr. lib. vi. c. 7. — ² Socrat. lib. iv. c. 2. — ³ Theod. lib. iv. c. 13.

⁴ Greg. Naz. epist. xxviii. — ⁵ Item ep. xxx.

imposuerit, quem non multi Dei metu prediti consecuti sunt. Non enim inexploratam virtutem ostendisti, nec tranquillo tempore solum navigasti, aliorumque animas gubernasti; sed in tentationum quoque difficultatibus et procellis falsisti, per-euctoribusque sublimior extifisti, dum forti animo exili causa solum veristi. Et alii quidem patrum solum habent, nos autem supernum civitatem; alii nostrum fortasse thronum, nos Christum. O praeclarum nego'ctionem! qualia contentemus, qualia accipimus! Transivimus per ignem et aquam; confido autem, nos in refrigerium quoque exituros esse. Non enim Deus nos in perpetuum deseret, nec rectam doctrinam persecutionibus vexari sinet; verum secundum multitudinem dolorum nostrorum consolationes ipsius nos exhalabunt. Atque hoc quidem pro certo habemus et optamus. Te vero obsecro, ut pro abfitione nostra preces fundas, et quotiescumque occasio dabitur, bene precari nobis per litteras non graveris, ac rerum tuarum statum declarando, Iactores alacrioresque nos reddere; id quod nunc facere dignatus es». Hec Gregorius. Quid autem Samosatae contigerit post Eusebii relegationem, Theodoretus¹ his prosecuitur verbis:

44. «Atque hoc loco ardenter et sincerum eorum fidem», nempe Samosatenorum, «exponam. Quandoquidem me illis injuriam facturum censem, si ea non scriptis ad memoriam semperternam proderetur. Po-tea autem quam Ariani gregem pastore longe optuno p'ivarant, et aliis in ejus subrogarant locum; nemo ex urbis incolis, vel pressus egestute, vel divitiis affluens, famulus vel artifex, agricola vel consitor, vir vel mulier, juvenis vel senex, ad conventum ecclesiasticum, ut moris erat, accedere voluit, sed episcopus solus agebat; quippe nemo aut in ejus venit conspectum, ani eum eo sermonem contulit, licet diceretur vitam apud eos valde modeste instituisse. Cujus rei hoc erit argumenti, quod sum iam dicturus. Cum ei in animo esset, se in balneo lavare; famuli, quo ingredi cupientes prohiberent, fores batnei oculserunt: at ille ubi videt multitudinem pro foribus stantem, fores aperiri, et omnes audacter se in balneo una lavare jubet. Idem quoque presul in interiori balneo testudineato. Nam cum sibi lavanti nullus astare cerneret, mandat ut fruantur una aquis calidis. Illi autem taciti consilebant. At iste eos honoris causa stare arbitratus, surgens ocius, egreditur e balneo. Illi vero aquam heretice nequitiae contagione infectam esse rati, eam in cloacam emittunt, novamque sibi infundi imperant. Qua re cognita iste, urbe relicta, abiit; quippe stolidae, ino summa dementia esse putavit, urbem infestam et communem simillatam erga ipsum exercentem incolere. Quapropter ubi Eunomius (ita enim vocabatur) Samosatae reliquerat, tame'si Lucium in ejus locum sufficiebant, lupum plane et insidiatorem ovium; tamen oves deserte a pastore,

pastoris munus ipse obierunt: nam doctrinam apostolicam integrum conservarunt. Verum in quantum odium etiam i-te ab omnibus vocatus sit, historia, quam deinceps narrabo, docebit.

42. «Pueri in foro plam mutuo contorsere, quo quidem Indo se adnudum oblectabant. Ac forte fortuna dum trans bat iliac Lucius, pila e manibus pueri ejusdam elapsa, per asni ejus pedes perverbatur. Pueri autem vociferari; quippe pilam scelere pollutam existimauunt. Quia re intellecta, dicit mandatum nisi ex comitum suorum numero, ut maneat, di-catque quid factum sit. Pueri vero igne accenso, pilam per ejus flammam torquent, sieque eam purgatim iri arbitrati sunt. At tametsi nou sum nescius, hoc puerile esse, et invertebrate consuetudinis velut reliquias; tamen satis indiciis inde capi potest, quam esel secta ariana urbi illi odiosa. At vero Lucius Eunomii mansuetudinem neutiquam est imitatus; sed sicut persuasit magistratibus, ut illi alias complures sanctis initatos in exilium mitterent; ita ip-e eos potissimum, qui sanctam divinamque propagabant doctrinam, ad ultimas imperii Romani oras relegavit: Evolutum dio diaconum, quem O.sim usque (de hiis soliditudine multis habetur sermo) amandavit; et Antiochum tum cognitione cum Eusebio conjunctum, cuius sororis filius erat, tum multis recte factis nobilitatum, tum sacerdotiali dignatum honore, ad extremos Armenie fines expulit. Quan vero praecclare iste pro divina doctrina decerparit, postea ostendemus». Hec Theodoretus. Porro (ut subdit) sanctus Eusebius eorum episcopus relegatus in Thraciam, prope Istrum vitam tradivit: quo quidem tempore Gotthi, ut ejus scripta declarant, Thraciam populabatur, ejusque civitates obsidebant; ut plane intelligatur, illud fuisse consilium Arianorum eum illic amandantium, ut sanctus episcopus ab hostibus necaretur.

43. Bursum vero Theodoretus inter alios episcopos a Valente imp. ariano expulsos (de quibus singulis, quorum est memoria, suo ordine apposite dicturi sumus) adnumerat. Pelagium episcopum Laodicensem, de quo ita scribit²: «Laodicensem autem Pelagio pastore sane egregio orbavit. Qui cum adolescens esset, duxit uxorem; primoque nupiarum die in ipso nuptiis thalamo sponsa persuasit, ut castitatem pluris quam concubitum aristimaret; et ut amorem fraternalum pro conuincione jugali teneret, edocuit. Verum quanquam temperantie munus hoc pacto probe administravit, et alias quoque habuit virtutes hinc persimiles, quae pariter cum ea velut choros duebant; ac properea communii omnium consensu ad presolatum illum ascenderat, tamen splendores illos vita praeclare instituta hostis veritatis minime reveritus est, sed tum istum in Arabiā, tum S. Meletum in Armeniam, in Thraciam vero Eusebium, qui in doctrina apostolica divulganda permultos labores collocasset,

¹ Theod. lib. iv. c. 44

² Theod. lib. iv. c. 12.

relegavit». At de Meletio inferius. Legimus enimdem Pelagium interfusse Antiochenam Synodo sub Joviano imp. atque subscriptisse catholicæ fidei, de qua superius.

44. Idem vero Theodoretus cum haec de Pelagio enarrasset; mox ita de eodem, de quo nuper, Eusebijo subdit: « Iste Eusebius cum multis Ecclesiæ pastoribus orbatis intellexisset, habitu militari induitus, et capite tiara opero, Syriam, Phœniciam, et Palaestinam peragravit, quo tunis presbyteros et diaconos crearet, tum alia ecclesiastica obiret officia. Quod si quando in episcopos secum doctrina conjunctos incidebat, eos Ecclesiæ, que carbant pastoribus, præfecit ». Haec Theodoretus. Quia quidem cum accidere minire potuerunt ante edictum de expellendis episcopis Orthodoxis, quod absque mutatione habitus liberum esset cuique catholico episcopo, quo vellet præfessionem instituere; facta esse necesse est affirmare, postquam regalatus fuit in Thraciam; ubi ingruentibus Gothis in Romanum solum, refectus ille sine custodia, ejusmodi Ecclesiæ visitandi inierit consilium: cum et ne quis esset agnoscetur, ex scopo se transformavit in militem. Nec vero ob id sacrorum canonum prævaricator habendus fuit, si quod alias vestitum esset, ordinaverit clericos in aliena dioecesi; cum necessitate urgente, privato quodam dixini Spiritus instinctu, id fecisse, non dubium sit; quod a nomine, nec quidem ab hostibus fuisse legimus improbatum.

45. Extant ad hunc ipsum Eusebium S. Basili, præter illas quae excusæ habentur, epistole tredecim inter alias centum viginti duas, vel plures nondum editas, quæ Sextus episcopus Alexanus in latinum vertit; sed ipsarum interea moratur editionem, quod inuctus exemplarum admodum depravatum, optaret si dabitur cum fideliiori conferre. Nos interim ex eis fragmenta aliqua nostro instituto conducentia mututi, hic ea suis locis intexuisse volumus: cum aliqui omnes ferme ejus argumenti sint, ut res presentis temporis continent atque deplorent: infer aliis autem quæ est numero duodecima ad eundem Eusebium scripta haec habet: « Equidem volebam (si tieri a me potuis et) quæ quotidie nobis contingunt, tibi annuntiare: sic enim multæ et preter opinionem sunt res, ut historia quotidiana quoque egeant; quam eam compotissimum, bene seors, nisi assiluitate occurrentium, cogitationes balanssem cum occurrentibus confitantes. Adfuit nobis vicarius (quod est primum et maximum inter nostra mala) homo: si quidem etiam haereticus mente, nescio: puto enim eum omnis rationis esse imperitum, et neque habere aliquod studium, neque curiam circa huiusmodi: in aliis enim video ipsum animo et corpore noctu, et interdu occupatum: verumtamen amicus est haereticorum, et non plus est erga eos benevolus, quam contra nos odiosæ se habens.

46. « Congregavit enim Synodus prævaricatorum in media Iuene in Galata, et ejecit quidem

Hypsum, et substituit Endicium. Judicatum autem fuisse statuit fratrem meum¹, nempe Gregorium Nyssenum episcopum, « ab uno homine et hoc insigni accusatum. Deinde parum occupatus circa exercitum, rursum rediit ad nos, iram et odium anhelans; et omnes qui lem una voce sacerdotes Casaræ sis Ecclesiæ tradidit Concilio, Sebastie autem sedi multos dies, judicans per tribus; et eos qui nobis communicant, insidiatores nominans, et dannans ministerio populari; adjungentes autem se Eustathio maximis honoribus prosequens. Rursum Synodum circa Nyssam Galatarum et Ponticorum congregari præcepit. Illi autem obedierunt, et concurrentes miserunt quendam ad Ecclesiæ: quem ego non eligerem dicere qualis fuerit; conjectare autem licet tua prudentia quantum est convenientis, eum qui talibus institutis hominum servit... Et nunc quando has litteras mittebam, hoc idem præceptum ad Sebastiam paravit, partim ut coniunctio fiat cum Eustathio, partim ut cum ipso res Nicopolitana convertantur: beatus enim Theodosius mortuus est, et interim primos impetus vicarii generose et fortiter propulsarunt: conabatur enim persuadere, ut ipsi susciperent Eustathium, et per ipsum acciperent episcopum. Ut autem vidit ipsos sponte non cedentes, nunc tentat violentiori manu constituere datum... Divulgatur etiam, quedam Synodi expectatio, secundum quam convocatis nobis, institutum vel capere communicantes, vel facere quod asuelti sunt. Res igitur Ecclesiarum hoc modo se habent. Ego autem ipse quomodo affectus sim corpore, facere melius puto, quam scribere; eo quod si vera dicam, mortore te afficerem; mentiri vero non sustineo ». Hucisque ad Eusebium S. Basili.

47. At præstet hic ea quæ breviter tantum pertigisse stylo Basilius visus est, fusius enarrare: ac primum quidem, quod de fratre suo damnato in Synodo habet. Fuit illud consilium Valeatus imperatoris atque Arianorum, ut episcopi illi orthodoxi, qui a promulgato edicto, quo damnati clini a Constantio, in exilium pelli jubebantur, minime comprehendendi videri possent, quod postea electi fuisse; idem collecta ab arianis episcopis Synodo damnarentur: quod in primis factum constat adversus Gregorium Nyssen episcopum, sic in Synodo (ut ex epistola Basili vidimus) ab Arianis conspirante cum illis vicaria præfectura damnatum. Porro de ejusdem Gregorii depositione et exilio irrogato extat ipsius Basili ad eundem Eusebium epistola; licet alia inscriptione perpetuam præ se ferat datum esse ad Gregorium Theologum; ubi hinc in er cetera superius recitat consentientia¹: « Quanto imponentiores reddiuntur Ecclesiae, tanto magis dominandi libido in hominibus ingescit. Et hac tempestate episcopatus nomen ad infelices homines vernarum filios devenit, cum nullus ex Dei famulis se ipsum velit contra ipsos introducere, vel ex de-

¹ Basili. epist. x.

ploratis : quales sunt quos nunc misit Ansius Evippi alumnus, et Edilius Parnassenus ; quem malum futura vite vialeum sibi ipsi adsevit Ecclesiarum praefectus. Hi nunc fratrem meum ex Nyssa abegarunt, et ejus loco virum introducerunt in mancipium tribofaro ». Ita Basilius : haec autem hoc ipso anno facta esse, ipsiusmet Gregorii Nysseni testificatio declarat, qua ad Olympium scribens¹ affirmat annos octo interlapsos suarum afflictionum usque ad Valentini obitum, significans se tanto temporis spatio e sede ejectum errasse.

18. At ipse Gregorius Nyssenus sede pulsus, factus extorris, nequaquam alicubi recedit ignavus et otiosus; sed Ecclesiastis lustrans, de omnibus studebat bene mereri; ad quem tunc scripsit Gregorius Nazianzenus has perbreves litteras² :

« Angeris tot lectorum peragratone et discurssione, tibique inconsitus esse videris, quemadmodum ligna quae aquis feruntur. Nequaquam, vir egregie, nequaquam ita affectus es. Illorum enim coetus est cursus, tua vero discursatio Deo grata et accepta est; fixumque ac certum est de multis bene mereri, quamvis loco minime fixus sis. Nisi vero quis solem accenset, quia in orbem currit, radios fundens, alque omnibus rebus quas peragratis, vitam afferens : aut etiam sidera fixa laudans, planetas vituperet, quorum error quoque ipse compositus est alque concinnus ». Haec ad illum prioribus litteris, ad quem rursus alias, ipsum consolans, dedit his verbis³ :

19. « Rebus acerbis ne nimis disruecieris : si enim ex iis minus acerbam dolorem capiamus, minus acerba erunt. Non illa grave polandum est, quod recedant heretici, ac veris amoenitate freti ex latribus suis prorepant, ut ipse seribus. Paulum, mihi crede, sibilabunt, ac postea terram subiungunt, tum a veritate, tum a tempore oppugnati; idque eo magis, si rem totam Deo permisericimus ». Haecenius Gregorius his temporibus ad Gregorium, Theologus ad Nyssenum episcopum.

20. *Nicopolitanus ab Arianis vexatus.* — Quod autem spectat ad Nicopolitanos in minori Armenia populos; quos catholica fide praestantes post obitum Theodori ipsorum episcopi ab Arianis exagitatos Basilius in litteris superioris recitatis ad Eusebium datis affirmat : cum adduci hi ipsi non possent, ut arianae secte hominem accipere vellet episcopum; dolo actuus est cum eis, ut scelestus quidam Phortanus, qui se illis catholicae fidei defensorem esse simmaret, cum eis, quo ipsos deciperet, versaretur; sed vir iste probus ad Arianos transierit spe illectus episcopatus; quem quidem ab illis consecutus est : detectus autem cum fuisset hereticus, omnes se ab ejus communione subtraxerunt; quam ob causam ignominiosus ubique est redditus; de quo idem sanctus Basilus ad Eusebium⁴ (ut greca habeat inscripicio, licet ad Gregorium latine perperam data

reperiatur) haec habet : « Quis autem res Nicopolitanorum miseri Phortani digois suspiris queat presequi ? qui prius veritatis patrocinium quoddam representabat, tandem vero et fidem et se ipsum turpiter prodidit, proditionis autem mercedem, nempe ignominiae nomeu adeptus : nam ad episcopatus fastigium, ut putat, per ipsos evictus est; sed Deo gratia, communis totius Armeniae exercitio factus est ». De eodem pseudoepiscopo extat ad Nicopolitanos Basili epistola, qua declarat, eosdem Nicopolitanos, quod nolleut eum apostola communicare, expulsos fuisse a civitate; quos pluribus consolatus in fine haec habet⁵ : « Si vero id vos conturbat, quod extra muros ejuscl estis; at in protectione Dei cari commorabitimini; et angelus ille Ecclesiarum praeses vobiscum est egressus ». Ac rursum sequenti ad eosdem epistola eodem argumento cons ripa, post multa quibus eos exhortatus est, haec addit⁶ de eodem apostola pseudoepiscopo Phortano : « Elenum unum hoc tantum dolore dignum est, quod perit ille, qui temporarie gloriae gratia (si tamen gloria vocari debet, quod publico cum dedecore geritur) semperimo se ipsum privavit honore. Estis filii confessorum, estis filii martyrum, qui ad sanguinem usque peccato resistierunt. Utatur propriis quisque exemplis adversus instantiam, qua pietas impinguatur. Nemo vestrum plagis affectus est, nullius aedes publice sunt, nondum in exilio vivimus, nec carcere experi sumus. Quidnam mali perfurimus ? Nisi id forsitan triste est, quod nihilnum perpessi sumus, nec digni habiti qui pro Christo patiamur. Si vero quod ille », nempe Phortanus, « dominum orationis occupat, vos vero sub dio Dominum celum et terram adoratis, id vos conturbat; cogitate undecim quoque apostolos in caenaculo fuisse conclusos, cum interea qui Dominum cruciverant, in templo celebri Judaicum cultum perficerent. Judas etiam quoniam suffocationis mortem de lecorosa vita prætulit, illis se præferendum ostendit, qui nullo nomine pudore ab omnibus hominibus damnati afficiuntur, atque eam ob causam impudenter que turpis sunt committunt. Id tantum curitis, ne incendatis illi cum decipiannni, quibus hæci rectitudinem profitentur. Non enim Christiani sunt tales, sed Christemperi, quí magis hoc querunt, quid ad haec præsentem illis vitam conduct, quam ut secundum veritatem vivant. Ubi vanum hunc principatum adipisci se posse iudicarent, Christi se conjinxere inimicis. Ubi plebem irritari viderunt, rursum fidei reclitudinem prætexunt. Non agnosc episcopum, nec Christi illum sacerdotibus admittaverim, qui a profanis est manibus ad tider destructionem præsus electus. Haec mea est de illo sententia. Vos, si quam nobiscum partem habetis, eadem etiam nobiscum sentietis. Si vero vestro ipsorum numerum condio, suo quisque sententia polestem habet, nos insontes erimus ab hoc sanguine. Haec non ideo scripsi, quod vobis diffidam, sed ut quo-

¹ Greg. Nyss. ad Olymp. de S. Macrina. — ² Greg. Naz. ep. xxxvi
— ³ Idem ep. xxxv. — ⁴ Basili. epist. x.

⁵ Basili. epist. x, in addition — ⁶ Idem ibid.

rumdam iurisditionem declaratione mea sententiae confirmem». Ita Basilus. Verum perstantes illi in sententia, cum omnino abhorrent ab ariani episcopi communicatione, dirissima ab ariano militum duce passi sunt; de quibus idem Basilus per breve hanc ad eosdem Nicopolitanos epistolam scriptis¹ :

21. « Cum s. ncltatis vestre litteras consecutus essem, admundum ingenni, ac lamentationi sum eum ob causam, quod mala ista meis ipsis perceperissem auribus, ut pte verbora et probra vobis illata, populati nem adiunxi, desolationem civitatis, totius patriae subversionem, persecutionem Ecclesie, fugam sacerdotum, insolentiam luporum, ac dispersionem gregum. Verum ubi a genitibus ac lacrymis quevi, et a Dominum in celo suspici; cognovi, persuasusque sum, quod et vobis notum esse volo, quod cito aderit auxilium, nec in finem usque descendenti sumus. Quod enim passi sumus, propter peccata nostra passi sumus. Auxiliu vero sumus benignus Deus propter dilectionem et misericordiam, qua erga Ecclesias, afficitur, declarab. Hanc tamen negleximus, quoniam simul et praesentes illis, qui rerum potinuntur, supplicaremus, et iis qui nos diligunt, in estra scriberemus, quo ira in insipientis colibet. Et arbitror illum a multis fore reprehendendum; nisi forsitan implatum tumultuationis tempus trutum otii non permittat illis, qui rebus gerendis occupantur, ut hinc de rebus agant». Hac ipse.

22. Quod autem hinc litteris pollicitus est S. Basilus, cito illis affire divinum aurivulum, quo ab ingruenti illa liberarentur afflictione, aliis quoque superioribus litteris aque promiscuit verbis illis² : « Quemadmodum ubi granditis nubilum praterit, et torrens alveo suo effluxit, illud in serenitatem dissolvitur, iste profundo absorptus, viam qua thuxerat siccum et aridum relinquit; ita et tempesista, quae nos iam apprehendit, paulo post non erit; modo sustineamus non inspicere presentia, sed spem in ea extendere, que paulo sunt ultraiora». Hic, inquam, haud temere antea hunc Basilus i se effutti, sed propheticamente spiru vaticinatus; si pudicum effectum est, ut intruso ab Ariani Phortano procul ejecto, fencillas data sit illam Nicopolitanis ethiolicum episcopum deligendi. Adiutente enim primario exercitus duce Arius theo. N copolianis cum pietate libertas affulsi. Hic quidem Arianthus (ut vidimus ex Ammiano³) his temporibus aduersus Saporem regem Persarum cum exercitu mil libab. Adjuvit quoque Nicopolitanorum negotium Tertentius dux, S. Basili pernecessarius; qui pariter principem locum in eodem exercitu (ut idem testatur Ammianus) tenet atque dicturi ad eum sumus de ambobus inferiori. Cum igitur data per hos esset facilius catholice episcopus in unum convenienter ad electionem Nicopoltanai antistititis; presterunt ut illi egregie, probatumque recte fidei virtutem deleg-

runt: quod factum cum S. Basili horum omnium sapientissimum architectus accepisset, magnopere gavissus, eosdem scriptis litteris horfatus est, ut datum sibi episcopum diligenter, ex animoque eidem consentirent; quantum autem id ponderis esset, declarat hinc verbis⁴ :

23. « Dispensaciones ecclesiasticae finit quidem per eos, quibus est illarum cura concrederi, verum a plebe confirmantur. Itaque quod Deo dilectissimos episcopos concernebat, impletum est; quod reliquum est, ad vos spectat: ut videlebet datum vobis episcopum ex animo complecti dignemini, et pericula extrinsecus innata fortiter repellatis. Nihil enim sic absterret tam principes, quam reliquos paternum hunc statim vobis inventes, ac concors erga traditum vobis episcopum dilectio et infraeta resistentia: incutit enim illis omnium malorum contumaciam desperationem, si nec clerus, nec plebs adiunctiones ipsorum amplecti viderint». Et paulo post: « Dicitur autem, ut et nos si pando dignabebamur, qui ad vos venimus, et Ecclesiam pieatis altircem invisauros: quam tanquam recte doctrina metropolitam propterea veneramur, quod ab honestis viris et electis Dei gubernata est, qui fideli secundum doctrinam sermonem adhucserunt, quibus dignum esse hunc presentem et vos judicatis, et nos consensimus, modo per gratiam Dei custodiatur, etc. » At de rebus a Nicopolitanis magna gloria gestis haec.

24. Hic quidem et alia plura enarrans Basilus, rega tamen (ut ipse superioribus litteris ad Eusebium dati affirmat) laborabat valetudine, qua adeo affectus est, ut appropinquaverit usque ad portas mortis, quod ipse pluribus ad diversos scriptis litteris testatus est. Si ne quidem illud admirandum fuit, ut doloribus febribusque confectus licet, nihil tamen totius ferme Orientis hinc Ecclesie tot exigitus fluctibus, per pensios curas et sollicitudinis intermittebat, cum aliequi nunquam ferme bona valetudine potiretur; nude ipse ad eundem Eusebium⁵: « Si enim, inquit, in apparente bona valetudine inter desperatos constitutus sum, eo quod vitam habeo infirmiorem; cognoscere licet, quiscum poterit in esse in infirmitate». Ac rursus⁶ ad eundem: « Proto etiam famam ad tuam sanctitatem pertransisse, quod pra infirmitate detenus sum (ne scilicet ad Synodus profecus sum) quia deduxit me usque ad portas mortis: et nunc quando mittbam tas, reliquias ferens infirmatum scripsi». Et rursus interius agens de persecutis onibus hereticorum Ecclesiis vexantum: « Pro hoc, inquit, morore magna ex parte impediatur, ne convalescam, continue ad me reverentibus infirmitatis ex vehementi dolore». Additum temporis penes nonnullos nuntium de sua morte pervasisse, id vulgaribus hereticis; quos ipse conveniens ac disputatione refellens, se docebat adhuc esse superstitem; nam ait: « Veni usque ad

¹ Basili. epist. ix. in addit. — ² Idem epist. xi. in addit. — ³ Amm. lib. xxvii.

⁴ Basili. epist. xiii. ad Nicop. in addit. — ⁵ Epist. v. ad Euseb. ex versione Sextili. — ⁶ Epist. x. ad Euseb. ex versione Sextili.

civitatem, cum fama erat me esse mortuum; quoniam autem placuit Deo nos viventes derelinqui, disseruimus cum ipsis que conveniebant. Et presentiam quidem venerantur, et promittunt omnia convenientia; cum absunt autem, rursum ad suam ipsorum sententiam revertantur». Hac Basilius: ejus tanta etiam apud hereticos erat reverentia, ut ipsi presenti contradicere vel adversari nescirent. Sed jam reliquas hujus anni res gestas ordine prosequamur.

25. Constantinopolis cives dira patiuntur, martyribus illis rancor. — Hoc item anno, sicut aliae Orientis Ecclesiae, qui Constantinopoli agebant Catholici christiani persecutione Arianorum dire vexati sunt, quod mortuo Eadocio Constantiopolitanus episcopo, hi Demophilum aequo ariatum, isti vero Evagrius episcopum subrogarint. Quae autem hinc mala provocerunt, Socrates¹ rem gestam his verbis prosecutus est: «Imp. Valens denuo Antiochiam ire maturans», puto ob ingruens bellum Persicum, «Constantinopoli decedit. Qui cum venisset Nicomediam Bithyniae, ibi ad tempus commoratus est ob hanc causam. Endoxius Ecclesiae ariane episcopus statim post imperatoris discessum, cum Ecclesia Constantinopolitana sedem ad decem et novem annos occupasset, abiit e vita» hoc ipso anno secessit «Valentiniano jam et Valente tertium consulibus. Quamobrem Ariani in locum ejus Demophilum sufficiunt. Sed qui fidei Consubstantialis faciebant, se tempus opportunitum nactos arbitrii, Evagrius quemdam sue ipsorum tidei factorem designant. Quem quidem episcopum creat Eustathius ille, qui olim Antiochiae fuisset episcopus, quique et Iaudum a Joviano ab exilio esset revocatus, et tum forte Constantinopoli versetur, fiduci Consubstantialis factores confirmandi gratia, ibique in occulto delitesceret.

26. «Quo facto, alia arrepta occasione, Ariani illos de integro acerbe persecuti corporunt; quarum res ad aures imperatoris celerrime pervenit. Ille igitur admodum veritus, ne ex populi contentione seditione contulata civitatem labefactaret, copias militares ex Nicomedia Constantinopolim misit; praecepitque ut interque, tum qui creaverat, tum qui creatus fuerat, alter in alterum locum relegaretur. Quocirca Eustathius Byzantium Thraciae urbem amandatus est, Evagrius alio abductus. His rebus ita confectis, Ariani majores spiritus sumere, et eos qui de Ecclesia erant, verberando, confundendo, in carcere conjicendo, pecunia multando, omnia denique incommodorum genera, que erant plane intolerabili, illis imponendo, gravissime divexare coeperunt.

27. «Illi cum haec ferre non possent, imperatorem deprecatum audeant, ut si non omnino, alqua ex parte tamen Arianorum violentia liberarentur. Verum istud animo agitantes, longe opinione aberrabant, praeferim cum ab eo jus sumi obtinere

sperarent, qui injuriarum ipsis illatarum auctor fuisset. Nam cum pii viri ordinis ecclesiastici octoginta numero ad eam rem delicii, inter quos principem locum obtinebant Urbanus, Theodorus, et Menedemus, Nicomediam advenarent, imperatorem supplices orarent, vim sibi illatam docerent, et incommoda quae ab Arianis accepissent, ei proponebant: ille quanquam iracundia ultra modum erat in eos inflamatus, ea temus tamen eam occultavit, quoad Modesto praefecto clam dedisset mandatum, ut illos comprehensos morte multaret. Mortis genus, quoniam novum et peregrinum fuit, operae pretium arbitror litteris ad posteriorum memoriam commendare.

28. «Prefectus admodum extimescens, ne si illos palam et in oculis omnium trucidaret, multitudine imp. tu temerario incitata ipsum sefitio adoriretur, simulat se in exitum eos missurum. Illi rem excelsa et erecto animo ferunt. Praefectus itaque jubet eos in navigium imponi, perinde ac si in exitum recte amandarentur: nautis autem in mendatis dat, ut cum in medium pelagus pervernum foret, navigium succenderent; ut hoc modo e vita migrantes, non haberent qui eos sepulture mandarent. Sic igitur laetum est. Nam nauta ad medium pelagus Astaceum pervecti, imperata faciunt; ipsisque s' iuvento navigio, scaphis, que sequebatur, condescendentes revertuntur. Forte fortuna ventus subsolanus graviter spirat, navigiumque succensum tam vehementer pelit, ut celeritudo cursu per mare prolaboretur, et eo usque duraret, quoad in navale, quod Dacidizus vocatur, appelleret: ubi pariter cum ipsis piis viris tandem penitus absumpsum est. Ceteri quidem sermo apud multos usurparunt, hoc crudele et impium tacitus minime inmultum fuisse. Nam statim post fauces acerbissima per universam Phrygiam pervestit; ita ut complures in eo illius regoris exiguo temporis spatio necessitate adducti, t' in Constantinopolim, quam ad duas regiones configurerent. Constantinopolis cum quinque initiatam hominum multitudinem clat s' stentetque, tamen partim proper recum ad vitam necessariarum invectionem, que per mare fit, partim proper pontum Eurom, qui ei finis nus est, quique frumentum, cum opus sit, ab inde suppedat, maxima omnium rerum copia circumfluit». Hec Socrates: quis quoque famis meminit? S' Heronymus in Chronico hoc eodem septimo anno Valentini imperatoris. In reliquo item habet Socrates adstipulatorum Sozomenum², qui eandem omnino historiam recitat in enarratione. Sed in quibus utrumque sit corrigendum, iam expendamus: pax namque momentum est, ab aliis conscripta describere, usum omnium in omnibus consistit, diligenter discussione tractebitur. Nos quidem interdum aliena deservimus venturadas antiquitatis ergo, ne termini antiquarum recetes habeamus anchoras, atque vetera ex animi sententia prosequi videamur, sed et

¹ Socrat. lib. iv. c. 13.

² Socrat. lib. vi. c. 13. 14.

sic antiquis jungimus nostra, ut veritas a mendaciorum tenebris vindicetur, labansque interdum admissibilis fulcietur, lectorique certum ac tutum steratur ad res antiquitus gestas iter, ne ubique ambiguis semper haereat, vel in errorum serothes incantus offendat.

29. Corrigendus itaque in primis est Socrates, quod ait, discessisse Valentem Constantinopoli, ut iterum veniret Antiochiam: nam nunquam antehac illuc profectum esse, Ammianus satis demonstrat; quod illo dirigenz iter, oborla Procopii tyrannde, coactus sit a corpore itinere desistere. Sed et quod idem affirmat, Eudoxium annos decem et novem sedisse, plane hallucinatus est: nam a tempore illius acceptae sedis in hanc diem episcopatus ipsius non nisi anni undecim numerantur; quod Sozomenus probe novit, dum undecim tantum annos Eudoxium sedisse tradit¹. Sed graviore plane errore ulerque lapsus est, dum Eustathium episcopum Antiochenum diu ante Constantii tempora vita functum, redivivum inducent a Joviano restitutum, et hoc tempore res Catholicorum curantem. Quomodo enim orthodoxi episcopi et populus Antiochenus catholici passi sunt ordinari sibi Pantinum atque Meletium, vivente adhuc ipsorum episcopo Magno Eustathio? Vel quoniam pacto, si a Joviano imperatore hic Antiochenum restitutus est, nulla prouersus de eo mentio fit in Concilio Antiocheno tunc a Catholicis celebrato? Vel quoniam illuc accidente Eustathio jam ante tempus Nicæi Concilii illuc episcopo ordinato, mox Paulinus atque Meletius non eidem loco cesserunt?

30. At de rebus tum ab Arianis, tum ab ipso imperatore Valente adversus cives Constantinopolitanos catholicos gestis, Gregorium Nazianzenum audiamus ex ipsorum factis se purgantem, atque haec pro concione recensentem²: « Quot hominum contumelias prius pertulimus? Quid acerbitalis passi non sumus? non injurias? non minas? non exilia? non pecuniarum direptiones? non bonorum proscriptiones? non presbyterorum in mari conflagrations? non tempora profanata, atque ex templis in sepultra mutata? non publicas senum episcoporum, aut, ut magis proprio verbo utar, patriarcharum caedes? non eam immanitatem, ut prius solis invius esset omnis locus? non denique quicquid calamitatis ullis verbis exprimere quisquam possit». Et alibi³ cum in ipsis Arianos invenitur, Constantinopolis sic post alia ad populum orans: «Quin potius, inquit, tuam quidem inhumanitatem et multi libri et lingue circumferunt, quas etiam posteritas omnis exceptura est, eternam (nisi me opinio fallit) rebus a te gestis ignominie notam inustura. Meam vero ipse orationem prosequar.

31. « Quem populum audacia forentem in temnisci⁴? ut vos scilicet in nos. « Quos milites in aciem eduxi? Quem belli ducem ira inflammatum,

hissque quorum iussa facessebat, atrociorum, ac ne christianum quidem ipsum, sed commodo atque congruenti sacrificio impiam adversus nos immanitatem demonibus suis offerentem? Quasnam precebus incubentes, manusque ad Deum attollentes, oblatione ciuixi? Quas psalmorum cantiones tubarium clangore compressi? Quorum mysticum sanguinem cum mortifero sanguine permiscenti? Quos spirituales fletus exitiosis fletibus sustuli? Quas penitentiae lacrymas tragodie lacrymis depuli? Quam operationis adam in sepolerum converti? Quam suppellectilem rei sacra ministeria dicatam, manibusque profanis non attrahendam, flagitiis mambus exposui, vel Nabuzardus⁵ coquerum principi, vel Balhassar, qui in sacrosanctis pœnulis nefarie perbaechatus⁶ est, atque adeo dignas amentia sua penas excolvit? Altaria diflecta, ut ait Scriptura⁷, nunc autem contumeliose prostrita, quisnam impudicus ac perditus adolescens turpiter cantillans, corpusque intlectens impulsu nostro vobis insultavit, vel potius per quem hujusmodi nebulaonem ego unquam magnum atque augustum mysterium prodidi, ludibrio que habui?

32. « O cathedra præclarata, et præclarorum viorum sedes ac requies, queaque nullos pios sacerdotes, qui jam olim sacre discipline innus obierunt, subinde communasti: ecquis tandem ethiicus concionator te conceundit, et scleralata lingua Christianorum religionem invictiva oratione proscendens? Virgines casta et verecunda, ne honestorum quidem virorum conspicuum præ pudore ferentes, equis tandem ex nostris vel ad has usque corporis partes, quas inspicere nefas erat, probre contumeliamque vos afficit, impiorumque oculis triste spectaculum proponit, flaminique Sadomita multitudinem? nullo enim eades, stupri dedecore tolerabiliores. Quas feras in corpora sanctorum immisimus, ut quidam facitarunt, humanam naturam ob oculos omnium proponentes, nec ullum alind crimen ipsi's objicientes, quam quod impius dogmatibus assentiri, corumque societas contaminari recusasset, quam veluti serpentis virus fugimus, non illam quidem corpus labefactantem, verum ipsa anima penetratia insufficientem? Quibus erinnini datum est, quod mortuos terra condidissent, quos ipsi quoque bestie honore et reverentia sunt prosecute? Et quidem quale hoc crimen judicatum est? alio scilicet theatro atque aliis bestiis dignum.

33. « Quorum episcoporum inspectantibus discipulis, nec prater lacrymas quiequam opis ipsis afferre valentibus, seniles carnes ferreis ungulis laecrate sunt, cum Christo suspensa, ac perpetiendo victoriam assecuta, populunque pretioso sanguine aspergentes, ac postremo ad necem adducte cum Christo inhumande, gloriamque adepture; Christo, inquam, qui per hujusmodi caedes ac victimas de mundo triumphavit? Quosnam presbyteros ignis et aqua, elementa inter se contraria divisorunt, novo

¹ Sozom. lib. vi. c. 14. — ² Greg. Naz. oral. ad centum quinquaginta episcopos. — ³ Iblem oral. ad Arian.

⁴ Reg. xxv. — ⁵ Dan. iii. — ⁶ Psalm. LXXXIII.

et inaudito more navigantibus praelucenes, simulque cum ea navi, in quo solverant, conflagrantes? Quinam (ut majorem calamitatem nostrarum partem silentio tegam) ex iis qui talibus obsequiis gratiam apud principes inire studebant, ab ipsis quoque crudelitatis accusati sunt? Nam etsi cupiditatibus eorum inserviebant, sivecum tamen et crudele mentis propositum exercabantur. Illud enim turbulenti temporis erat, hoc rationis et consilii; illud imperatori sceleris, hoc animi sibi consici, quid leges, ex quarum prescripto jus dicendum erat, postularent». Haec Gregorius, qui postea orationem convertit ad res in Aegypto ab eisdem adversus Athanasiū fabricates, et alia subinfret de Eusebio Antiocheno episcopo, necnon de eadem facta mper sancti episcopi ab exilio redeuntis, de quo suo loco dicendum.

34. De his autem que hoc potissimum anno gesta esse constat, nempe de presbyterorum in mari conflagratione, idem meminit alias ea oratione, qua prosecutus est laudes Basiliū; sed et in illa dicta in laudem Ieroni, presbyterum unum tantum idem supplicium pessum narrat, remque geslam (ut apparet saltem ex numeri diversitate) a priori distinctam graphicè representat his scilicet verbis¹, dum primum de acerbitate persecutionis Valentis ita prefatur: «Tanta utique precedente persecutione», sub Julianō videlicet, «acerbior ista; quod tunc quidem minime dubia et obscura erat martyrum decertatio: nunc autem res eo refit, ut perpresso quoque ipsa faude caret, dum laxat apud iniquos martryorum expensores. Vultis omnibus qui adsum, atque huic etiam fortasse quamlibet insigni animi robore ac tolerantia predito, perturbationibusque superiori, unius dundax ex his que tunc perpetrata sunt, narratione lacrymas extundam? Testes autem huius sermonis permullos habeo: nam apud multos huius supplicii tragedia permanavit; illiusque etiam temporalis historiam (nisi me opinio fallit) omnium saeculorum posteritas exceptura est.

35. «Navis presbyterum portans, cumque non sceleris aliquius convictum, sed fidei causa periclitauit, in mare demittitur, non ut vectorem servet, sed ut perdat. Atque is quidem qui vehebatur, utpote vir pietate prestans, animo erat prompto et alacri; comes autem illi ignis adjungitur; ac novitatem maiorem in modum oblectatur persecutor. Proh spectaculum grave! proh graven fragoriam! Navis marit fertur: spectantium multitudine ad littus effunditur, partim insullantium, partim in illius vicem lugentium. Quoniam pacto rem tantam brevi oratione representabo? Ignis accenditur, navis una cum onere suo absuntur, igois aqua miscetur, resque infer se contraria ad pri viri supplicium concurrend, duoque elementa corpus unum perfringuntur, et novo atque inaudito more fausta super mare at tolluntur; ad quam ut suavem et amicam fortasse quispiam accessit: proprior autem factus, miserandus atque incredibile spectaculum offendit, navi-

gationem sine gubernatore, naufragium sine tempestate. Sic presbyter in cinerem dilabitur, ino ne in cinerem quidem, utpote per undas sparsus. Nec vero tantum apud barbaros homines sacerdoti dignitas impetrare quivit, ut minus in honesto saltem mortis genere interiret; aut si hoc nimium erat; at certe sepulta, que ne impīis quidem et facinoris hominibus negari debet, concederetur. Haec impīi hominis», nempe Valentis, «aurorea expeditio fuit; hic pīi viri finis». Atque haec tenus de eo Gregorius, quem Elias Cretensis ab aliis dictum Urbanum, ab aliis vero Theodolum, sive Theodorum tradit, qui videtur numeratus inter illos octoginta presbyteros: sed hanc facile adducimur ut credamus unum hunc a ceteris Gregorium separasse, cum quod oratione proficit (id scilicet recensere, ut ab audiendum oculis praे commiseratione extiat lacrymas) magis miserabilis casus omnium, quam unius tantum, præstare id uberioris valuisse.

36. Quo tempore, cum Ecclesia Constantinopolitana zebrissimis hisce quateretur fluctibus, Damnum Romanum pontificem illuc misisse sanctum Zenobium creatum postea episcopum Florentinum, qui insultantem Arianorum petulantiam penitus coerceret, ejus vita². Acta habent: ibique cum duos a demonibus obsessos, spectante populo, liberasset. Arianorum quoque procacia eo spectaculo coercita pariter traditur: non tamen pro vero habendum (quod eventus probavit) ipsos posthac omnino quietuisse, ut filio existimatum est; quin potius eo recedente, liquet eosdem acritus seviisse. Constat quidem sanctorum Basiliū ad Occidentales episcopos, de his que Orientalis Ecclesia patet, litteras dedisse, quorum ipse meminit in secunda ad costalem missa legatione, de qua agimus anno sequenti. Desiderant tamen ipse littere Basiliū primo loco ad Occidentales scripta: siquidem que ad eosdem ab ipso date leguntur, de aliis autem ad eos scriptis litteris mentionem faciunt, quae non extant: aliae vero inferius secundum legationum ordinem disponentur.

37. *Basilii Casareus cum Valente certamen et res gestae.* — In reliquo est, ut Valentus in erectoris iter Antiochiam proficiscens, et ubique impetratis sue atque sevitorum impressa vestigia relinquens, eademque indelebilis posteriorum memoriam conservata, oratione prosequitur. Neomedia enim recedens, contulit se cum suis Cesaream Cappadocie, vexaturus Ecclesiam illam, a qua haec tenus visus esset haberi contemptum; nempe quod preter suorum magistrorum sententiam creassent orthodoxae fidei insigne defensorem, acerrimumque prepugnacorem. Magnum Basiliū, quodque reliqui pan prope omnibus episcops cathedralis ex suis ipsis sedibus pulsis, ipse solus videatur novilo imperatore sedere, aliisque cunctis periclitantibus Ecclesias praeso esse. Quid autem actum sit a Valente adversus Basiliū, cum Casaream venti, Se-